[image: image1.bmp]
教办社语〔2022〕204号
河南省教育厅办公室
关于开展2023年度河南省高等学校
智库研究项目申报工作的通知
各普通高等学校：

为充分发挥我省高校新型智库在服务国家大局和河南经济社会发展中的思想库和智囊团的作用，省教育厅决定开展2023年度河南省高等学校智库研究项目申报工作。现将有关事项通知如下:

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以服务党委政府决策为宗旨，围绕习近平新时代中国特色社会主义思想在河南的实践，聚焦与国家发展战略叠加的河南发展战略，着力推出一批高水平智库研究成果，充分发挥高校智库作用，为服务“两个确保”“十大战略”，提供理论支撑和智力支持。

二、项目级别及经费

智库研究项目按省教育厅重大项目对待和管理。智库研究项目资助经费为4万元，首批拨付2万元，研究期满成果鉴定等级为优秀的，拨付剩余经费。经费使用须符合有关财务规定。

三、选题要求

1.本次项目申报设选题指南（见附件），申请人可原题申报，也可根据中央决策部署，围绕省委、省政府中心工作并结合自身研究方向和学术积累自拟题目进行申报。

2.申请人须注重理论联系实际，开展有针对性、时效性和可操行性强的咨政研究，为现代化河南建设提供理论支撑和政策建议。
四、申报条件及资格

1.河南省高校新型备案智库的专兼职研究人员均可申报。

2.在研省教育厅哲学社会科学重大项目（包括本计划）负责人，不能申报。
5、 结项要求

智库研究项目研究期限一般为半年，原则上不超过1年，逾期未提交结项材料的将作终止处理。结项条件如下：

1.研究成果至少1篇被《资政参考》《成果要报》《智库快报》《决策咨询》《决策参考》等省级及以上内刊采用刊发，可申请结项合格。

2.研究成果被省级及以上领导批示（须有正式编号），可申请结项优秀。

所有成果须在显著位置注明“2023年度河南省高等学校智库研究项目”字样，未标注者不予承认。

六、申报流程
此次申报工作使用“河南省高校哲学社会科学研究管理平台”完成电子数据的采集和报送，不接收纸质材料。
1.申报系统将于2022年6月22日开通，届时可以登陆河南省高校哲学社会科学研究信息网（http://sk.haedu.gov.cn/）进行申报。

2.申报人员请自行登录系统注册个人信息，在线填写《河南省高等学校智库研究项目申报书》，将相关证明材料的复印件加盖学校科研管理部门公章后，扫描形成一个PDF文档，上传至系统。（论文上传封面、目录、正文首页的扫描件，著作上传封面、版权页、目录页的扫描件）。
3.申报单位须在7月4日前对本单位申报的项目进行在线审核上报。
七、申报要求

本次申报以学校为单位统一组织，各高校科研管理部门应落实意识形态工作责任制，加强对申报材料的审核把关。并对本校申请材料真实性、原创性负责，严格审核证明材料（包括申报书中填报的论文、专著、项目、奖项、相关学术荣誉等原件），凡提供虚假材料和虚假证明、违反学术规范者，将取消申报人的申报资格，且三年内不得申报省教育厅各类项目。
省教育厅社语处联系电话：0371-69691655 69691987

技术咨询电话：0371-56713633

附件：2023年度河南省高等学校智库研究项目选题指南

2022年6月22日
附  件

2023年度河南省高等学校智库研究项目

选 题 指 南

1.河南革命传统和红色精神研究

2.河南实施创新驱动、科教兴省、人才强省战略要素研究

3.河南传统装备制造高端化、智能化转型的路径研究

4.河南食品产业（肉制品、冷链食品、休闲食品、特色功能食品；酒业、奶业振兴等）高质量发展的路径研究

5.河南电子信息产业（智能终端、智能传感器、网络安全、5G、先进计算等）高质量发展研究

6.河南新能源汽车产业高质量发展的路径研究

7.河南氢能与新型储能等未来产业高质量发展的路径研究

8.河南现代物流运行体系（通道+枢纽+网络、中欧班列、货航、内河航运物流、多式联运）高质量发展的路径研究

9.河南省文旅文创融合（沉浸式文旅、研学旅游、考古旅游）高质量发展的路径研究
10.河南农村产业融合（优势特色农产品、畜牧业、设施农业、养殖业）高质量发展的路径研究

11.河南乡村建设行动（分类布局规划、公共服务设施建设、农村人居环境整治等）高质量发展的路径研究
12.河南打造“一流创新生态”的对策研究

13.河南推动枢纽能级巩固提升加快形成枢纽经济的对策研究

14.河南建设国内外知名消费中心城市对策研究

15.河南培育壮大新型消费、时尚消费对策研究

16.河南建设全国重要供应链中心的路径与对策研究

17.河南加快发展数字经济核心产业路径研究

18.河南加快构建高水平新基建体系路径研究

19.河南加快形成“五链同构”产业生态对策研究

20.河南加快推动产业基础再造的路径及对策研究

21.河南加快推动战略性新兴产业集群发展路径研究

22.河南推动传统产业提质发展路径研究

23.河南推动文旅文创融合发展路径研究

24.塑造“行走河南、读懂中国”品牌路径研究

25.河南推进黄河文化遗产保护路径研究

26.河南深化“放管服效”改革路径研究

27.河南深化要素市场化配置改革路径研究

28.提升河南制造业竞争力路径研究

29.河南现代农业产业园发展路径研究

30.黄河流域河南段山水林田湖草沙一体化修复协调推进机制路径研究
31.“双碳”目标下河南能源供给侧与需求侧协同发展研究

32.河南生态系统碳汇能力提升路径研究

33.河南深度融入“一带一路”和RCEP路径研究

34.河南高水平建设自贸试验区2.0版路径研究

35.中原科技城与郑洛新自创区协同发展路径研究

36.河南深化“一县一省级开发区”改革发展路径研究

37.河南推动县域经济高质量发展路径研究

38.河南电商经济、首店经济、夜经济发展现状及提升研究

39.河南防范化解地方金融风险的对策研究

40.河南发展壮大中医药产业的路径研究

41.河南居家社区养老服务体系的构建路径研究

42.河南数字政府建设的路径研究

43.河南培育先进制造业集群、“专精特新”企业的对策研究

44.河南垃圾分类和减量化、资源化的路径研究

45.数字经济背景下河南省物联网产业高质量发展的机制与路径研究

河南省教育厅办公室   主动公开   2022年6月23日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 8 —